
DIA
h%ps://www.dia.gov.cz

Digitální a informační agentura
Ing.Robert Piffl – robert.piffl@dia.gov.cz

https://www.dia.gov.cz/
mailto:robert.piffl@dia.gov.cz






Útvar Hlavního architekta eGovernmentu („OHA“)

OHA má nadresortní působnost - koordinaci a vedení rozvoje eGovernmentu v celém veřejném sektoru.

• Stanovování architektonických a dalších standardů pro digitalizaci veřejné správy a podpora zvyšování digitálních schopností jednotlivých orgánů veřejné správy 
prostřednictvím vyhledávání a sdílení osvědčené praxe.

• Působení jako centrum digitálních expertíz včetně podpory objevování nových myšlenek a rozvojových záměrů.

• Řízení rozvoje sdílených služeb eGovernmentu a jejich efektivního využívání.

• Posuzování a schvalování vybraných ICT projektů veřejného sektoru k realizaci zahrnující jejich kontrolu a zajištění oprav ve fázi před vypsáním veřejné zakázky, 
resp. před podpisem smlouvy.

• Koordinace činností k zavedení Nařízení eIDAS (nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014 ze dne 23. Července 2014 o elektronické identifikaci a 
službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce na vnitřním trhu a o zrušení směrnice 1999/93/ES) do praxe.

• Řízení, podpora a koordinace otevřených dat vykonávaná Národním koordinátorem otevřených dat působícím na OHA.

• Připomínkování veškeré nové legislativy na soulad s digitálními požadavky a vizí veřejné správy 21. století.

• Výkon Pracovního výboru pro architekturu a strategii zřízeného v rámci Rady vlády pro informační společnost. Členy Pracovního výboru jsou zástupci jednotlivých 
resortů, Asociace krajů a Svazu měst a obcí. Pracovní výbor zasedá jednou za dva měsíce a je hlavní platformou pro sdílení architektonických znalostí a zkušeností.



Projekty s dopady na 
samosprávy

DIA – klíčové projekty v roce 2023



eFA ISDOC

Projekt elektronické 
fakturace - ISDOC

práva převedena z MV 
na DIA

formát ISDOC ve verzi 
6.02 – ISDOC.PDF

připravuje se verze 6.03 
– ISDOC.PDF

využití §16 odst.5) 
vyhlášky č. 259/2012 Sb.

příprava úpravy NSeSSL



eDokladovka

Projekt eDokladovka

• 20.4.2023 návrh legislativních změn

• Předkladatel :Úřad vlády ČR - 
Místopředseda vlády pro digitalizaci (DIG)

•  Spolupředkladatel : Ministerstvo vnitra

• Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 
12/2020 Sb., o právu na digitální služby a o 
změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, a další související 
zákony

• Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 
281/2021 Sb., k provedení zákona o 
občanských průkazech a některých 
ustanovení zákona o cestovních dokladech 
a zákona o základních registrech



eDokladovka

Projekt DIA – eDokladovka

• Cílem projektu eDokladovka23 je vytvoření služby, která 
občanům umožní důvěryhodně prezentovat druhé osobě 
údaje o jejích dokladech vydaných veřejnou správou.

• Primárním uživatelským rozhraním občana bude aplikace 
pro mobilní zařízení, která nabídne občanovi možnost 
uložení, aktualizace a důvěryhodné prezentace údajů o 
dokladech vydaných Českou republikou.

• V první fázi bude řešen Občanský průkaz s důrazem na 
otevřenost řešení pro vkládání dalších dokladů.



eDokladovka

Zásadní požadavky na funkcionalitu:
• Důvěryhodná prezentace uloženého dokladu při osobním kontaktu

• Možnost prokázání totožnosti na základě uloženého občanského průkazu

• Možnost samostatného prokázání limitního věku (starší než ...), bez předání jiných údajů, typicky pro nákup 
regulovaných komodit

• Ochrana informací o použití – o předání údajů z dokladu ví pouze držitel eDokladovky a příjemce údajů 
(stejně jako když dnes někomu občan ukáže fyzický OP)

• Otevřenost řešení umožňující rozšíření o další funkcionality a protokoly předávání dokladů

• Systémová garance předcházení situaci podvodu prokazující osoby, která by se mohla snažit prezentovat 
cizími identitními údaji a to pomocí zcizeného obrázku jejího QR kódu na displeji svého mobilního zařízení. 
Garance bude dosaženo principem „challenge – response“ (výzva – odpověď), kdy mobilní aplikace 
eDokladovka23 bude živě reagovat na QR kód protistrany, která žádá o předání údajů z dokladu konkrétní 
osoby.



eDokladovka

Zásadní principy:
• Uložený doklad bude realizován jako ověřený výpis z informačního systému veřejné správy.

• Tento výpis potvrzuje skutečnost, že daný doklad existuje a dále potvrzuje hodnoty údajů na něm uvedených 
(i neuvedených, např tituly, rodinný stav atd.) v daném čase (dále jen „datový balík“).

• Datový balík je tedy formou výpisu z ISVS dle §9 zák. 365/2000 Sb., opatřenou prvky zajišťujícími integritu a 
původ dat a také jednoznačné ukotvení času vydání.



Architektura 
řešení

• Zásadním požadavkem řešení je, aby údaje o občanském 
průkazu pocházely z Agendového informačního systému 
evidence Občanských průkazů (AIS EOP), jehož správcem je 
Ministerstvo vnitra. 

• Tyto údaje jsou z pověření držitele eDokladovky23 (občana) 
získány k tomu vytvořenou částí Portálu občana a je z nich 
vytvořen datový balík, který je dále přenášen do občanem 
aktivované mobilní aplikace eDokladovka23, kterých může 
být i více než jedna, pokud má občan pod kontrolou více 
zařízení (mobil, tablet atd.).





Předpokládané 
komponenty

BackEnd
• Informační systémy veřejné správy – evidence dokladů. 

Tyto evidence musí poskytovat výpis z ISVS prostřednictvím 
referenčního rozhraní

• eDokladovka23 server – Dedikovaná část Portálu občana 
shromažďující požadavky určená pro obsluhu mobilní 
aplikace

FrontEnd
• Mobilní aplikace pro ukládání a prezentaci údajů z 

občanského průkazu (eDokladovka23)

• Mobilní aplikace pro čtení prezentovaných údajů s možnosp 
integrace na další systémy příjemce



„Mobilní doklad“

Z AIS EOP je v Portálu občana vytvořen datový obsah přenášený do Mobilní aplikace občana.

• Základní datový balík obsahující kompletní informace uvedené na občanském průkazu kromě fotografie a 
podpisu

• Redukované balíky obsahující vybranou podmnožinu informací uvedených na dokladu – výčet bude řešen 
v průběhu projektu, jde například o informaci „starší 18ti let“

• Stavové informace o občanském průkazu (např. nahlášena ztráta, evidována změna údajů – příjmení, 
bydliště atd. – vyrábí se nový doklad)

• Fotografie držitele občanského průkazu

• Šablona prezentace dokladu – určuje grafickou prezentaci (vizuální podobu) občanského průkazu v 
mobilní aplikaci



Životní cyklus aplikace 
eDokladovka23
• Personalizace eDokladovky

• aplikace, kterou uživatel získá z Google Play či Apple App Store
• prokázání totožnosti prostřednictvím Národního bodu (NIA) s použitím některého svého 

identitního prostředku na úrovni spolehlivosti nejméně „značná“ (aktivovaný eOP, NIA ID, 
Mobilní klíč eGovernmentu, nebo některý prostředek z řady soukromoprávních 
poskytovatelů I.CA, mojeID, Bank ID)

• výsledkem je personalizace instance aplikace na konkrétním zařízení. Od této chvíle může být 
využita pro ukládání a prezentaci údajů z dokladů držitele

• Naplnění eDokladovky údaji

• mechanismus „nevizuálního přihlašování“ k Národnímu bodu NIA pro mobilní aplikace a pro 
spuštění vyžaduje bezpečnostní zajištění vstupu do aplikace na úrovni některé ze tří alternativ 
- PIN/Otisk prstu/Rozpoznání obličeje

• úschova minimálně na úrovni Android keystore či Apple secure enclave
• vyžádání datového balíku, serverová část portálu občana získá údaje, opatří prvky 

vytvářejícími důvěru, přenos

• interní registraci vazby Občan/Instance Aplikace/Doklad
• registrace se využívá pro vyrozumění o změnách údajů, získání údajů o aktuálním stavu 

dokladu



Životní cyklus aplikace 
eDokladovka23
• Údržba údajů o občanském průkazu

• údaje nelze měnit, při změně je nový doklad (nový OP)
• přechodový stav

• platný, ale část údajů není aktuální (např. stav nebo bydliště)
• neplatný (ztráta, blokace)

• Prezentace občanského průkazu v mobilní aplikaci

• Při každém požadavku na prezentaci údajů, kdy od poslední prezentace uběhlo více jak 60 
minut aplikace pokusí kontaktovat BackEnd a získat aktuální stav údajů včetně stavových 
informací, tedy např. zda doklad nebyl nahlášen jako ztracený.





Prezentace „OP“ v 
mobilní aplikaci
eDokladovka23 základní prezentace údajů:

• Zobrazena fotografie držitele, Jméno, Příjmení a číslo 
občanského průkazu, čas a datum poslední aktualizace 
údajů o dokladu

• Zobrazen 2D kód čísla občanského průkazu ve shodném 
tvaru, jako je uváděn na fyzickém občanském průkazu

• Podbarvením náhledu nebo barvou orámování je 
příjemce informován o tom, zda byla úspěšná validace 
dokladu resp. aktualizace jeho stavu

• Zobrazení QR kódu obsahující požadovaný komunikační 
klíč (viz následující kapitola)



Prezentace „OP“ v 
mobilní aplikaci
eDokladovka23 datová prezentace údajů:

• Doklad - QR kód, obsahující základní datový balík dokladu, 
opatřený pečetí a

• časovým razítkem vzniku

• o Výběrové informace – QR kód obsahující redukovaný 
datový balík opět

• opatřený pečetí a časovým razítkem vzniku

• o QR kód obsahující odvozené údaje o věku na základě 
údaje o datu narození a

• aktuálního data – současně může být prezentován i 
„semafor“ s věkovými údaji. Tedy příjemce by viděl, zda je 
držitel starší 18ti, 21, či třeba 70ti let.



Proces prezentace údajů 
z eDokladovky
Prezentace údajů z eDokladovky23 bude fungovat na principu challenge – 
response mezi budoucím čtenářem údajů a poskytovatelem údajů o sobě.

• Navázání komunikace „challenge“ – budoucí příjemce údajů prezentuje 
kdo je, předává požadavek na doklad/rozsah údajů a zejména předává 
klíč pro další komunikaci. Rozsah údajů není libovolný, ale je dán 
dokumentovanými datovými obsahy viz výše

• Schválení komunikace – držitel eDokladovky23 schvaluje na základě 
informace od budoucího příjemce (jeho výzvy) předání dokladu/údajů 
na základě vizualizace jeho požadavku

• Předání údajů „response“ – technické předání údajů, které je 
zabezpečeno předaným komunikačním klíčem přijatým v rámci fáze 
challenge.

• Ověření předaných údajů – příjemce ověřuje důvěryhodnost předaných 
údajů na základě ověření autenticity pomocí kryptografických nástrojů a 
samozřejmě také faktu, že byl použit ve fázi response správný klíč pro 
komunikaci.



Příklad

Poskytovatel služeb prezentuje QR kód obsahující deklaraci jeho identity, 
jím požadovaný doklad resp. údaje z něj a komunikační klíč.

Občan svojí aplikací eDokladovka23 přečte QR kód a tato aplikace mu sdělí 
kdo požaduje jaký doklad či údaje. Pokud občan požadavek schválí, jsou 
generovány výše uvedené QR kódy, obsahující požadovanou odpověď na 
komunikační klíč (detaily budou popsány v nabídce pro implementaci).



Příklad

• Výše uvedeným postupem je zajištěno, že příjemci 
informací nemůže být prezentován výstup vizuálně 
napodobující aplikaci eDokladovka23, neboť prezentovaný 
QR kód je dynamicky generován na základě předaného 
komunikačního klíče a musí jej respektovat.

• Současně aplikace eDokladovka23 prezentuje fotografii 
oprávněného držitele, poskytnutou jako součást dat o 
dokladu, která je doplněna odpovědí na aktuálně předaný 
komunikační klíč. Příjemce by měl mít možnost porovnání 
prezentované fotografie se skutečnou podobou držitele.



Nouzové scénáře
Nouzová prezentace občanského průkazu pomocí prohlížeče v 
mobilním zařízení

• přihlášení občana do uživatelské části Portálu občana a 
prezentování údajů z občanského průkazu i prostřednictvím 
webového prohlížeče ve svém mobilním zařízení

• nemohl být používán komunikační klíč (fáze challenge se totiž 
neodehrála) a proto by příjemce musel být zvláště obezřetný 
při ověření



Aplikace pro čtení

• Volně dostupná aplikace, která umožní nejprve realizovat výzvu (challenge) a následně
umožní přijmout odpověď (response) tj. čtení a verifikaci údajů pomocí všech výše
uvedených OR kódů s ověřením autentcity datového obsahu. 

• Současně bude obsahovat rozhraní, které umožní případnou integraci na jiné programové 
vybavení v infrastruktuře čtenáře, typicky pro případné další zpracování prezentovaných 
údajů (na základě předchozího souhlasu občana).

• Příjemce informací si musí být vědom toho, že zpracovává osobní údaje a je jeho 
zodpovědnosp dodržovat zákonnou regulaci v této oblast.



Možné scénáře použití

Předložení dokladu úřední osobě
• Úřední osoba (např. policista) vyžaduje předložení dokladu. Občan prezentuje doklad na 

obrazovce mobilního zařízení.
• Policista je připojen ke svým centrálním systémům online (např. prostřednictvím 

MBP), pak z vizualizované formy načte čárový kód čísla dokladu, provede vlastní dotaz 
do Registru obyvatel a také Evidence občanských průkazů podle čísla dokladu. Získá 
údaje o osobě včetně kvalitní fotografie a ověří totožnost.

• Policista je offline, pak požádá o předání plného datového bloku. Občan nechá přečíst 
policistu datový blok a policista svým zařízením čte QR kód.

• Předkládaný datový blok je opatřen prvky vytvářejícími důvěru (pečeť a časové razítko) a 
může být tedy úřední osobou akceptován, pokud lze autentcitu vyhodnott jako splněnou.



Možné scénáře použiO
• Současně aplikace provádí dotaz na aktuální 

hodnotu stavových informací a předává je:
• Buď je offline a nemůže aktualizovat stav 

dokladu – Aplikace výrazně upozorňuje na 
tuto situaci a zobrazuje údaj, kdy byl stav 
dokladu naposled aktualizován

• Je online – zobrazuje aktuální stav dokladu

• Úřední osoba může být na wifi úřadu, případně 
má mobilní připojení



Možné scénáře použití

Předložení dokladu neúřední osobě
• Soukromoprávní osoba vyžaduje předložení dokladu například při poskytnutí služby 

ubytování. Provozovatel takového zařízení má povinnost vést ubytovací knihu v rozsahu 
údajů Typ a číslo dokladu, Jméno, Příjmení, Datum narození, Trvalé bydliště.

• Občan prezentuje doklad na obrazovce svého mobilního zařízení.
• Příjemci

• Buď postačují údaje uvedené na obrazovce (a např. si je opíše)
• Anebo požádá o předání datového bloku. Je na rozhodnutí občana, zda datový blok poskytne. Příjemce pak 

svým zařízením čte QR kód s daty.



Možné scénáře použití
Poskytnu) služby závisí na věku

• Je vizuálně prezentována fotografie a QR kód 
obsahující pouze věkové limity. Z něj se 
příjemce dozví například, že osoba je starší 21 
let, ale mladší 70

• Je tedy minimalizováno předávání osobních 
údajů



eDokladovka

Legisla\vní opatření







Východiska

• Na základě Programového prohlášení vlády České republiky, v němž je uvedeno, že bude 
zrušena povinnost nosit u sebe průkazy a dokumenty, pokud si je stát může ověřit jinak 
(tvorba tzv. eDokladovky), se předkládá návrh zákona, kterým se mění zákon č. 12/2020 
Sb., o právu na digitální služby a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
a další související zákony.

• Cílem navrhované právní úpravy je zavedení možnosti získat tzv. digitální stejnopis 
průkazu, který bude sloužit k týmž účelům jako fyzický průkaz, tj. k prokazování totožnosti 
a jiných skutečností uvedených v průkazu, a který bude mít tytéž právní účinky jako 
prokazování fyzickým průkazem.

• Navrhovaná právní úprava je založena na principu dobrovolnosti – každá osoba se bude 
moci rozhodnout, zda digitální stejnopis průkazu bude využívat, nebo zda setrvá u 
prokazování totožnosti či jiné skutečnosti toliko fyzickým průkazem.



Východiska

• Digitální stejnopis průkazu nebude možné vydat, aniž by existoval jeho fyzický originál. 
Nedochází tedy ke vzniku samostatně existujících digitálních průkazů. 

• Digitální stejnopis průkazu bude určen k prezenčnímu, nikoliv dálkovému prokazování 
totožnosti. Dálkové prokazování totožnosti není předmětem navrhované právní úpravy, neboť 
je upraveno již účinnými právními předpisy, zejména zákonem č. 250/2017 Sb., o elektronické 
identifikaci, ve znění pozdějších předpisů.

• Koncepce řešení digitálního stejnopisu průkazu vychází z již existujícího institutu 
samoobslužného obstarávání si výpisu ze zápisu údajů vedených v informačních systémech 
veřejné správy, respektive obstarání si samotných údajů.

• Novelizován také zákon č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech, ve znění pozdějších předpisů, 
v němž se vylučuje použití digitálního stejnopisu průkazu při vycestování do zahraničí.

• Nabytí účinnosti zákona se navrhuje dnem 1. ledna 2024.



Návrh úpravy zákona č. 12/2020 
Sb.
Vymezení pojmů

§ 2 odst. 5) Digitálním stejnopisem průkazu je výpis z 
informačního systému veřejné správy o průkazu a jeho obsahu 
zpřístupněný prostřednictvím mobilní aplikace nebo portálu 
veřejné správy.



Návrh úpravy 
zákona č. 

12/2020 Sb.

Právo na využi- digitálního stejnopisu 
průkazu § 9a

„Vyžaduje-li právní předpis nebo výkon působnos; prokázání 
totožnos; nebo jiné skutečnos; průkazem, který je veřejnou 
lis;nou hmotné povahy, nebo umožňuje-li právní předpis 
prokázání totožnos; nebo jiné skutečnos; průkazem, který 
je veřejnou lis;nou hmotné povahy, lze totožnost nebo jinou 
skutečnost prokázat digitálním stejnopisem průkazu.“



Návrh úpravy 
zákona č. 

12/2020 Sb.

§9b
(1) Poskytovatelem digitálního stejnopisu průkazu a mobilní 
aplikace, jejímž prostřednictvím se digitální stejnopis průkazu 
zpřístupňuje, je správce portálu veřejné správy.

(2) Poskytovatel digitálního stejnopisu průkazu stanoví po 
dohodě se správci příslušných informačních systémů veřejné 
správy seznam průkazů, jejichž digitální stejnopis si lze 
obstarat, a zveřejní jej na portálu veřejné správy.

(3) Poskytovatel digitálního stejnopisu průkazu uvede v 
digitálním stejnopisu průkazu pouze údaje, které jsou v 
průkazu uvedeny jako bezprostředně čitelné nebo vnímatelné 
člověkem.

(4) Poskytovatel digitálního stejnopisu průkazu zabezpečí 
digitální stejnopis průkazu způsobem zajišťujícím integritu, 
popřípadě původ dat.



Návrh úpravy 
zákona č. 

12/2020 Sb.

§ 9c

(1) Digitální stejnopis průkazu je oprávněna užít osoba, která 
je držitelem průkazu.

(2) Osoba, která je oprávněna užít digitální stejnopis průkazu, 
si jej může obstarat výlučně s využitím prostředku pro 
elektronickou identifikaci vydaného v rámci kvalifikovaného 
systému elektronické identifikace.



Návrh úpravy 
zákona č. 

12/2020 Sb.

§ 9d

(1) Poskytovatel digitálního stejnopisu průkazu ověří před 
každým zpřístupněním digitálního stejnopisu průkazu platnost 
v něm uvedených údajů a zajisT, aby výsledek ověření byl po 
zpřístupnění digitálního stejnopisu průkazu seznatelný. 

(2) Nelze-li ověření platnosW údajů uvedených v digitálním 
stejnopisu průkazu provést, poskytovatel digitálního 
stejnopisu průkazu zajisT, aby tato skutečnost byla po 
zpřístupnění digitálního stejnopisu průkazu seznatelná. 
Neprokáže-li se opak, považují se údaje uvedené v digitálním 
stejnopisu průkazu za platné, a to nejvýše po dobu 3 dnů ode 
dne posledního úspěšného ověření jejich platnosW.



Návrh úpravy zákona o 
cestovních dokladech
§ 3 odst.1)

……. K překročení hranice s členským státem 
Evropské unie nebo vnější hranice nelze jako 
cestovní doklad použít digitální stejnopis průkazu.



Změna zákona o informačních systémech veřejné správy 
a o změně některých dalších zákonů

§ 9

(4) Osoba, která je držitelem prostředku pro elektronickou identifikaci, který umožňuje přístup se 
zaručenou identitou, je oprávněna obstarat si s využitím tohoto prostředku výstup z informačního 
systému veřejné správy, který je neveřejnou evidencí, rejstříkem nebo seznamem, který se jí přímo 
týká, nebo údaje vedené o ní v tomto informačním systému veřejné správy, a to alespoň 
prostřednictvím portálu veřejné správy nebo s využitím národního bodu pro identifikaci a 
autentizaci, anebo poskytnout tento výstup nebo údaje jiné osobě anebo veřejnému orgánu. 
Správce portálu veřejné správy zveřejní na portálu veřejné správy seznam informačních systémů 
veřejné správy, z nichž lze výstup nebo údaje takto obstarat anebo poskytnout. Vydání výstupu 
nebo údajů anebo poskytnutí výstupu nebo údajů zajistí orgán veřejné správy, který je správcem 
informačního systému veřejné správy; po dohodě s ním může vydání výstupu nebo údajů zajistit 
správce portálu veřejné správy nebo správce národního bodu pro identifikaci a autentizaci. 



Úskalí digitalizace 
samospráv

Územně samosprávní celky & digitalizace



Organizace zřizované 
ÚSC
• Pozor na právní postavení zřizovaných 

organizací
• OVS (zákon č. 365/2000 Sb. & 320/2001 

Sb.)
• OVM (zákon č. 111/2009 Sb.)
• veřejnoprávní původce (zákon č. 499/2004 

Sb.)
• veřejnoprávní podepisující (zákon č. 

297/2016 Sb.)
• základní služba (181/2014 Sb.)



Děkuji Vám za pozornost !


